cribe ese testamento. Este S.C. tuvo una larga vigencia y aplicación, y a él se reficren una larga serie de textos, e incluso se recoge en la rúbrica de D.48,10²³. El S.C. Messaliano somete a las penas de la *lex Cornelia* a los que cobran, pactan o se asocian para acusar a un inocente. Finalmente, el S.C. Geminiano del 29 d.C. somete a las penas de la *lex Cornelia* a aquellos *qui ob denuntiandum vel non denuntiandum remittendumve testimonium pecuniam acceperit* (Coll. 8,7,3). Los textos son los siguiente:

Coll. 8,7,1 (Ulp. 8 *de off. proconsulis sub titulo de poena legis Corneliae testamentariae*). *Praeterea factum est senatus consultum Statilio et Tauro consulibus quo poena legis Corneliae inrogatur ei, qui quid aliud quam testamentum sciens dolo malo falsum signaverit signarive curaverit. item qui ad falsas testationes faciendas testamentave falsa invicem dicenda aut consignanda dolo malo coierint, Licinio V et Tauro cons.*

2. *Item qui ob instruendam advocationem testimoniave pecuniam acceperit pactusve fuerit societatemve coierit aut aliquam de ea re pactionem interposuerit, item si quis coierit ad occisionem innocentium senatus consulta quod Cotta et Messalla factum est coercetur.*

3. *Sed et si quis ob denuntiandum vel non denuntiandum remittendumve testimonium pecuniam acceperit, senatus consulto quod duobus Geminis cons. factum est poena legis Corneliae adficitur.*

D.48,10,1pr. (Marcian. 14 *inst.*): *Poena legis Corneliae irrogatur ei, qui falsas testationes faciendas testimoniave falsa inspicienda dolo malo coiecerit.*

1. *Item ob instruendam advocationem testimoniave pecuniam acceperit pactusve fuerit societatem coierit ad obligationem innocentium, ex senatus consulto coercetur.*

2. *Sed et si quis ob renuntiandum remittendumve testimonium dicendum vel non dicendum pecuniam acceperit, poena legis Corneliae adficitur.*

23. Sobre el cual vid. DE MARTINO, *Note csegetiche sul Senatoconsulto Liboniano*, en *Scritti Massari*, Napoli (1938) 331 ss.; ALBANESE, *Sul senatoconsulto Liboniano*, en *Annali Palermo*, 36 (1976) 289 ss. El propio Paulo tiene un *liber singularis ad S.C. Libonianum*, aunque queda el problema de si estos comentarios no fueran otra cosa que ediciones separadas de sus comentarios *ad Edictum*: SCHULZ, *History of roman legal Science*, Oxford (1946) 189.

D.48,10,9,3 (Ulp. 8 de off. proc.): *Poena legis Corneliae irrogatur ei, qui quid aliud quam in testamento sciens dolo malo falsum signaverit signarive curaverit, item qui falsas testationes faciendas testimoniave falsa invicem dicenda dolo malo coierit.*